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Введение

Сегодня все больше людей обращаются в организации, оказывающие

услуги страхования, чтобы минимизировать финансовый ущерб, полученный

при возможных кражах, несчастных случаях, дорожных авариях и т.п. Одной

из основных задач страхового дела является обеспечение при наступлении

страхового события защиты имущественных интересов субъектов.

Моя выпускная квалификационная работа бакалавра была посвящена

исследованиям, лежащим в области личного краткосрочного страхования

жизни. Была поставлена цель автоматизировать методы подсчета величины

страховой премии. Как итог, были изучены методы вычисления величины

страховой премии и связанных с ней величин, разработан комплекс программ

для автоматического решения трех задач на языке программирования С++,

позволяющий пользователю самостоятельно задавать значения всех

параметров. Также для данного комплекса программ был реализован

удобный и понятный для пользователя интерфейс в среде разработки Qt

Creator. По одной из рассматриваемых в выпускной квалификационной

работе задач была опубликована статья [8].

Данная работа будет посвящена изучению страховых резервов, цель

которых состоит в обеспечении выполнения страховщиком

(перестраховщиком) обязательств по страхованию (перестрахованию).

Резервы страховых компаний можно разбить на две категории: резервы по

страхованию жизни (это накопительный вид страхования) и резервы по

страхованию иному, чем страхование жизни (это рисковой вид страхования).

Соответственно, в рамках настоящей магистерской диссертации поставлена

следующая цель: изучить понятие страховых резервов по страхованию жизни

и страхованию иному, чем страхование жизни, а затем, в развитие

предыдущих исследований, автоматизировать процесс вычисления этих

величин.

4

Обзор литературы

На тему страхования существует большое количество книг, научных

статей, а также учебных пособий и интернет-источников. Ниже представлен

краткий обзор используемой в настоящей работе литературы.

Страхование как способ управления рисками, классификация видов

страхования, страховой продукт, функции страхования, урегулирование

убытков, страховые резервы и т.п. подробно рассмотрены в учебнике [1].

Особенности продуктов личного страхования, его основных видов –

медицинского страхования, страхования здоровья, жизни, а также

страхование имущества, ответственности, интеллектуальной собственности и

т.д. описаны в учебнике [2]. Основные определения и термины теории

страхования описываются в [3, 4].

Основы математики страхования рассматриваются в относительно

небольшом количестве научных источников. Одним из них является

монография [5]. В ней приведены способы актуарных расчетов в вопросах

обоснования договоров страхования.

Основные математические модели и методы, которые необходимы для

определения характеристик резервов, продолжительности жизни, страховых

надбавок, а также единичных и периодических нетто-премий и т.д. для

разных видов страхования описаны в книге [6].

Детальное изложение терминов теории вероятностей и математической

статистики, сюда входят основные предельные теоремы, принципы

статистического оценивания, методы построения доверительных интервалов,

методы проверки статистических гипотез и т.д. рассматриваются в учебнике

[7].

Теоретико-методические основы страхования, основные особенности

личного страхования, страхования имущества, страхования ответственности

и тд, вопросы создания страховых резервов и определения финансово-
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статистических показателей деятельности страховой организации

представлены в учебнике [9].

Финансовую сторону страховой деятельности, а именно актуарные

расчеты и тарификация страховых услуг, страховые резервы, финансовая

устойчивость страховых организаций и т.д. рассмотрены в учебном пособии

[10]. Кроме того, в нем представлены особенности оценки

платежеспособности страховых компаний, показатели, применяемые в

анализе финансового положения страховщиков.

Материал, который необходим для понимания принципов работы

сферы страхования, методов расчета финансового обеспечения продуктов

страховых компаний и негосударственных пенсионных фондов представлен

в учебном пособии [11].

6

Постановка задачи

Поставленной в данной работе цели соответствует решение следующих

задач:

1. Изучить понятие страховых резервов и основные методы их расчета;

2. Рассмотреть резервы по страхованию жизни и изучить, как меняется

величина страхового резерва при варьировании некоторых

ключевых параметров.

3. Изучить резервы убытков, а именно резервы незаработанной премии

(РНП), резервы заявленных, но не урегулированных убытков (РЗУ)

и резервы произошедших, но не заявленных убытков (РПНУ), и на

основании изученных методов их вычисления рассчитать РНП, РЗУ

и РПНУ для компании ООО «ПРОМИНСТРАХ» за 2015 год;

4. Автоматизировать процесс расчета величины резервов по

страхованию жизни, учитывая упомянутый выше параметрический

анализ этих страховых резервов, а также автоматизировать процесс

вычисления РНП, РЗУ и РПНУ для произвольной страховой

компании в дополнение к уже реализованному комплексу программ,

описанному выше;

5. Реализовать простой, компактный и понятный интерфейс

приложения для удобства пользователя.
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Глава 1. Основные методы расчета резервов

В данной главе будут приведены базовые понятия и термины резервов

в страховании. Будут рассмотрены два основных метода их вычисления, а

также пример задачи, при решении которой эти методы будут использованы.

Будем рассматривать некоторый договор страхования [6]. Пусть

момент его заключения – начальный момент времени. Предполагается, что

через некоторое время (например, 𝑡) этот договор еще сохраняет силу (т.е.

застрахованный еще жив). Пусть актуарная приведенная стоимость

обязательств страховой компании в момент времени 𝑡 составляет 𝑡𝑎𝐵

(застрахованного – соответственно 𝑡𝑎С). Величина 𝑡𝑎𝐵 определяет среднюю

сумму, которую в будущем страховой компании будет необходимо

выплатить по рассматриваемому договору. От застрахованного поступит

только часть средств (в среднем 𝑡𝑎С). Недостающую сумму (в среднем 𝑡𝑎𝐵 -

𝑡𝑎С) страховая компания должна будет покрывать из других источников. Тем

не менее, потому как необходимость этой дополнительной суммы в момент 𝑡

уже ясна, страховая организация должна предусмотреть резерв 𝑡𝑉:

𝑡𝑉 = 𝑡𝑎𝐵 − 𝑡𝑎С

Перспективный метод вычисления резерва – это метод расчета резерва

непосредственно по определению.

𝑡𝑉(𝐴) – резерв спустя время 𝑡 после заключения договора страхования

с разовой нетто-премией. Она обозначена буквой А (в случае пожизненных

рент, буквой а) с соответствующими индексами.

В страховании под резервом понимается стоимость будущих

обязательств страховой организации, измеренная в денежных единицах.

Размер таких обязательств зависит от случайных условий, которые относятся

к далекому будущему, поэтому, в сущности, измерить их в настоящем не

представляется возможным. Поэтому резерв является некоторой разумной и,

почти всегда, консервативной оценкой баланса будущих расходов и доходов.
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Поэтому однозначного определения резерва на данный момент нет и не

может быть. Определение, которое было дано выше, одно из самых

распространенных и наиболее простых.

Далее будут рассмотрены некоторые основные методы расчёта

резервов, на которых основывается множество других методов.

§ 1.1. Численный расчет резервов с помощью метода денежных потоков

Пусть рассматривается следующая общая схема страхования:

1) Договор страхования заключен в момент времени 𝑡 = 0 на срок 𝑛 лет;

2) В момент заключения страхового договора возраст застрахованного – х

лет;

3) Премия вносится каждый год в годовщину заключения договора и на

𝑘 − й год, 𝑘 = 1, . . . , 𝑛. Она составляет 𝑃𝑘;

4) Страховщик должен на 𝑘 − й год действия договора выплатить в конце

года страховую сумму 𝑁𝑘, в случае смерти застрахованного в течение

этого года, и сумму 𝐵𝑘, если застрахованный дожил до конца этого

года.

Предположим, что в конце 𝑘 − го года (т.е. в момент 𝑡 = 𝑘) страховой

договор еще в силе (то есть застрахованный жив и его возраст составляет

𝑥 + 𝑘). Общая стоимость обязательств страхователя, приведенная на этот

момент есть:

𝑘𝑌𝐶 = ∑ 𝑃𝑗𝑣𝑗−1−𝑘𝐼(𝑇𝑥+𝑘 > 𝑗 − 1 − 𝑘),

𝑛

𝑗=𝑘+1

(1.1)

где 𝑣 – коэффициент дисконтирования, 𝐼 – индикатор (0 или 1).

Актуарная приведенная стоимость обязательств страхователя 𝑘𝑎С есть

среднее значение случайной величины 𝑘𝑌𝐶 (пусть P(𝑇𝑥 > 𝑘 − 1) –

вероятность того, что договор действовал в начале 𝑘-го года):
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 𝑘𝑎С = ∑ 𝑃𝑗𝑣𝑗−1−𝑘𝑃(𝑇𝑥+𝑘 > 𝑗 − 1 − 𝑘).

𝑛

𝑗=𝑘+1

(1.2)

Общая стоимость обязательств страховщика, приведенная на момент 𝑘

представляет собой:

𝑘𝑌𝐵 = ∑
(𝑁𝑗𝑣𝑗−𝑘𝐼(𝑗 − 1 − 𝑘 < 𝑇𝑥+𝑘 < 𝑗 − 𝑘) +

+ 𝐵𝑗𝑣𝑗−𝑘𝐼(𝑇𝑥+𝑘 > 𝑗 − 𝑘).

𝑛

𝑗=𝑘+1

(1.3)

Актуарная приведенная стоимость обязательств страховщика 𝑘𝑎𝐵 есть

среднее значение случайной величины 𝑘𝑌𝐵:

𝑘𝑎𝐵 = ∑
(𝑁𝑗𝑣𝑗−𝑘𝑃(𝑗 − 1 − 𝑘 < 𝑇𝑥+𝑘 < 𝑗 − 𝑘) +

+ 𝐵𝑗𝑣𝑗−𝑘𝑃(𝑇𝑥+𝑘 > 𝑗 − 𝑘)).

𝑛

𝑗=𝑘+1

(1.4)

Тогда в конце 𝑘 − го года действия договора для страхового резерва

будем иметь:

𝑘𝑉 = 𝑘𝑎𝐵 − 𝑘𝑎С =

= ∑ (𝑁𝑗𝑣𝑗−𝑘𝑃(𝑗 − 1 − 𝑘 < 𝑇𝑥+𝑘 < 𝑗 − 𝑘)+𝐵𝑗𝑣𝑗−𝑘𝑃(𝑇𝑥+𝑘 >

𝑛

𝑗=𝑘+1

> 𝑗 − 𝑘) − 𝑃𝑗𝑣𝑗−1−𝑘𝑃(𝑇𝑥+𝑘 > 𝑗 − 1 − 𝑘)). (1.5)

Это равенство можно переписать, используя следующие соотношения

𝑃(𝑗 − 1 − 𝑘 < 𝑇𝑥+𝑘 < 𝑗 − 𝑘) = 𝑃(𝑇𝑥+𝑘 > 𝑗 − 1 − 𝑘) × 𝑞𝑥+𝑗−1,

𝑃(𝑇𝑥+𝑘 > 𝑗 − 𝑘) = 𝑃(𝑇𝑥+𝑘 > 𝑗 − 1 − 𝑘) × 𝑝𝑥+𝑗−1,

𝑃(𝑇𝑥+𝑘 > 𝑗 − 𝑘 − 1) =
𝑃(𝑇𝑥>𝑗−1)

𝑃(𝑇𝑥>𝑘)
.

Тогда

𝑘𝑉 = − ∑ (𝑣𝑗−𝑘 × 𝑃(

𝑛

𝑗=𝑘+1

𝑇𝑥+𝑘 > 𝑗 − 1 − 𝑘) 𝐹𝑗 −
1

𝑣𝑘𝑃(𝑇𝑥 > 𝑘)
∑ (𝑣𝑗𝑃(

𝑛

𝑗=𝑘+1

𝑇𝑥 >

> 𝑗 − 1)𝐺𝑗 , (1.6)
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где

𝐺𝑗 = 𝑃𝑗(1 + 𝑖) − 𝑁𝑗 × 𝑞𝑥+𝑗−1 − 𝐵𝑗 × 𝑝𝑥+𝑗−1

– средний доход (чистый) страховщика за 𝑗 − й год действия страхового

договора (т.е. к концу этого года), но учитывая, что договор сохранял силу в

начале этого года. Следовательно, −𝐺𝑗 – это ожидаемые чистые выплаты

(средние обязательства за этот год).

§ 1.2. Рекуррентная формула для резервов

Перепишем (6):

𝑘𝑉 × 𝑣𝑘𝑃(𝑇𝑥 > 𝑘) = − ∑ (𝑣𝑗𝑃(𝑛
𝑗=𝑘+1 𝑇𝑥 > 𝑗 − 1)𝐺𝑗.

Тогда имеем последовательно:

𝑣𝑘+1 × 𝑃(𝑇𝑥 > 𝑘)𝐺𝑘+1 − ∑ (𝑣𝑗𝑃(𝑛
𝑗=𝑘+2 𝑇𝑥 > 𝑗 − 1)𝐺𝑗 = −𝑣𝑘+1𝑃(𝑇𝑥 >

𝑘)𝐺то𝑘+1 + (𝑘 + 1)𝑉 × 𝑣𝑘+1𝑃(𝑇𝑥 > 𝑘)𝐹𝑘+1.

Воспользуемся соотношением 𝑃(𝑇𝑥 > 𝑘 + 1) = 𝑃(𝑇𝑥 > 𝑘) × 𝑝𝑘+𝑥.

Следовательно, получим:

𝑘𝑉 = −𝑃𝑘+1 + 𝑣𝑁𝑘+1𝑞𝑥+𝑘 + 𝑣𝐵𝑘+1𝑝𝑥+𝑘 + 𝑝𝑥+𝑘 × (𝑘 + 1)𝑉 × 𝑣. (1.7)

Таким образом, с помощью формулы (7) резерв 𝑘𝑉 в момент времени 𝑘

можно вычислить быстрее, чем с помощью (6).

§ 1.3. Прикладная задача, использующая численный расчет резервов и

рекуррентную формулу для расчета резервов

Рассмотрим задачу, в решении которой задействованы оба изложенных

выше метода расчета резервов.

Постановка задачи: По договору страхования жизни 𝑛-летнего

мужчины на 𝑑 года:
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1) Премия вносится в начале каждого года действия страхового договора.

Ее размер не меняется;

2) Если застрахованный умирает в течение 𝑘 – го года действия договора

(𝑘 = 1, 2, … , 𝑛), в конце текущего года действия страхового договора

выплачивается страховая сумма. Она составляет 𝑏𝑘 = (𝑛 + 1) – 𝑘.

Страховщик при актуарных расчетах пользуется технической

процентной ставкой і = 5% и таблицей смертности:

𝑙𝑛 = ⋯ , 𝑙𝑛+1 = ⋯ , … , 𝑙𝑙+𝑑 = ⋯.

Необходимо определить нетто-резерв сразу после поступления 𝑚-ой

страховой премии.

Алгоритм решения задачи: Рассчитаем величину нетто-премии 𝑃 по

рассматриваемому страховому договору. На момент заключения договора

актуарная стоимость обязательств страховщика составляет:

𝑎𝐵 = 𝑑 × 𝑞𝑛𝑣 + (𝑑 − 1) × 𝑝𝑛𝑞𝑛+1𝑣2 + ⋯ + 1 × 𝑝𝑛𝑝𝑛+1 × … × 𝑝𝑛−2𝑞𝑛−1𝑣𝑛,

где

𝑝𝑛 =
𝑙𝑛+1

𝑙𝑛
, 𝑞𝑛 = 1 − 𝑝𝑛.

Актуарная стоимость обязательств страхователя в таком случае на момент

заключения договора:

𝑎𝐶 = 𝑃 ×
𝑙𝑛 + 𝑣𝑙𝑛+1 + 𝑣2𝑣𝑙𝑛+2 + ⋯ + 𝑣𝑛−1𝑙𝑛−1

𝑙𝑛
.

По принципу эквивалентности (принцип, в соответствии с которым

определяется равенство стоимостной оценки обязательств сторон по

страховому договору) [7] получаем 𝑃.

Приведенные обязательства страховщика после уплаты второй

страховой премии составят:
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𝑎𝐵 = (𝑑 − 1) × 𝑞𝑛+1𝑣 + ⋯ + 1 × 𝑝𝑛+1 × 𝑝𝑛−2 × … × 𝑞𝑛−1𝑣𝑛.

Аналогично вычисляются обязательства страхователя. Далее процесс

продолжается до тех пор, пока не дойдем до нужной 𝑚-ой страховой премии.

Затем, вычислив приведенные обязательства страховщика и страхователя

после ее уплаты, получим искомый резерв:

𝑉 = 𝑎𝐵 − 𝑎𝐶.

Аналогичное значение величины искомого резерва можно получить

также с помощью рекуррентной формулы для последовательных резервов

(1.7). Но, так как уплата 𝑚 + 1 страховой премии уменьшает на величину 𝑚𝑃

обязательства страхователя (по сравнению с концом первого года),

следовательно, на ту же самую величину повышаются чистые обязательства

страховщика, а именно резерв.
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Глава 2. Страховые резервы организаций

и их основные виды

В данной главе будут рассмотрены отдельно резервы по страхованию

жизни и резервы по страхованию иному, чем страхование жизни. Затем будет

рассмотрена модельная задача на вычисление резерва по страхованию жизни

и проведен параметрический анализ таких резервов. В конце главы будут

также рассмотрены резервы по страхованию иному, чем страхование жизни и

проведено актуарное оценивание РНП, РЗУ и РПНУ страховой компании

ООО «ПРОМИНСТРАХ» за 2015 год.

Можно рассматривать следующие виды резервов страховых компаний:

по страхованию жизни [9] (также накопительный вид страхования) и по

страхованию иному, чем страхование жизни (также рисковой вид

страхования).

Схема 1. Виды страховых резервов
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Договоры по страхованию жизни относят к накопительным видам

страхования (это первая группа). Такие договоры личного страхования

заключаются на срок не менее одного года. Они, как правило,

предусматривают покрытие двух основных видов рисков: риска смерти и

риска дожития.

Сумма, накопленная в резерве взносов по первой группе

(накопительный вид страхования) по отдельному договору, зависит от

следующих трех факторов: от размера самого накопительного взноса. Этот

размер, в свою очередь, связан со страховой суммой, выплачиваемой по

риску дожития. И от нормы дохода, т.е. от темпа капитализации. Также от

условий и срока действия страхового договора.

Договоры иные, чем договоры страхования жизни относят ко второй

группе (рисковые виды страхования). Срок таких договоров не более одного

года. Здесь предполагается только покрытие риска, но не предусматривается

капитализация взноса. Таким образом эти страховые договоры «не обещают»

страхователю получение инвестиционного дохода [10]. Договоры могут

заключаться на несколько лет, но в том случае, если предполагается

ежегодное их возобновления (как годовые краткосрочные).

Резерв предупредительных мероприятий вырабатывается страховой

компанией с целью осуществления предупредительных мероприятий. Их

цель – сокращение вероятности наступления страховых случаев/снижение

размера возможного убытка. Резерв формируется посредством структурного

элемента страхового взноса — части страхового взноса (нагрузки). Она

необходима для проведения предупредительных мероприятий по данному

виду страхования. Резерв предупредительных мероприятий создается только

тогда, когда этот элемент предполагается в структуре страхового взноса по

правилам страхования.

Для отражения неисполненных обязательств по договорам страхования

по состоянию на дату формирования отчета используется

размер технических резервов страховщика по видам страхования иным,
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нежели страхование жизни. Они рассчитываются с использованием

основного принципа ведения бухгалтерского учета и определения

финансовых результатов. Он звучит следующим образом: доходы или

страховые премии относятся к периоду, за который они заработаны, а также

убытки или страховые выплаты должны быть учтены в отчетном периоде, в

котором они возникли.

Рассмотрим подробнее резервы отдельно по страхованию жизни и

страхованию иному, чем страхование жизни.

§ 2.1. Страховые резервы по страхованию жизни

Для того, чтобы обязательства страховщика по страховым выплатам по

заключенным договорам при дожитии застрахованного до определенного

возраста или срока и (или) смерти застрахованного были исполнены,

используется резерв по страхованию жизни.

Договор страхования жизни является долгосрочным. В связи с этим

годовая премия, которая уплачивается страхователем на каком-либо году

страхования – некоторая средняя величина из сумм премий (эти премии

приходятся на разные годы). Эта средняя премия будет превышать

ежегодный риск первые годы действия страхового договора, но далее она

будет ниже его. Страховщик обязан сберегать профицит первых лет, чтобы

покрывать недостачи в следующие годы. Поступления страховых взносов в

каком-либо году не будут соответствовать страховым выплатам, которые

реализует страховщик за тот же год по следующим причинам: в первые годы

действия страховых договоров число смертных случаев меньше, но число

плательщиков премий больше. Затем будет происходить обратный феномен.

Следовательно, сначала суммы страховых премий будут как покрывать

обязательства страховой организации, так и давать излишки. Суммы тех и

других сравняются со временем, а затем на покрытие обязательств будет уже

не хватать поступающих страховых премий. Таким образом, страховая
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компания в первые годы из излишков страховых взносов создает

специфический страховой резерв. От положенной в основу расчётов таблицы


[…]


резервов по страхованию иному, чем страхование жизни будем использовать

модельную задачу, при решении которой использовался метод Pro rata

temporis (Глава 2 (§ 2.5)).

Рис. 1. Окно выбора модуля

Далее будет приведено подробное описание работы каждого из двух

модулей.
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§ 3.1. Расчет резервов по страхованию жизни

В первом модуле рассматривается расчет резервов по страхованию

жизни в соответствии с веденными пользователем данными. Также

предоставляются дополнительные варианты расчета величины страхового

резерва при варьировании таких параметров, как размер резерва по виду

страхования на начало отчетного периода, страховая нетто-премия по виду

страхования, полученная за отчетный период, сумма выплат страхового

обеспечения и выкупных сумм по виду страхования за отчетный период,

устремляющие величину страховых резервов к нулю.

При запуске данного модуля перед пользователем открывается окно

ввода, предлагающее вести следующие данные: размер резерва по виду

страхования на начало отчетного периода, страховая нетто-премия по виду

страхования, полученная за отчетный период, сумма выплат страхового

обеспечения и выкупных сумм по виду страхования за отчетный период,

долю нетто-ставки в структуре тарифа, годовую норму доходности,

использованную при расчете тарифной ставки (см. рис. 2).
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Рис. 2. Окно ввода данных

При вводе всех данных и нажатии на кнопку «Продолжить»,

открывается окно, содержащее результаты расчета величины страховых

резервов на основе введенных данных (см. рис. 3).

Рис. 3. Результат расчета величины страхового резерва по страхованию жизни

При закрытии данного окна откроется исходное окно для ввода

данных.
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При нажатии же кнопки «Дополнительная информация», откроется

окно, в котором будут представлены расчеты таких параметров, как размер

резерва по виду страхования на начало отчетного периода, страховая нетто-

премия по виду страхования, полученная за отчетный период, сумма выплат

страхового обеспечения и выкупных сумм по виду страхования за отчетный

период, скорректированные таким образом, чтобы при уже введенных

пользователем данных, устремить величину страховых резервов к нулю.

Вариаций такого корректирования значений параметров может быть три в

соответствии с приведенными в Главе 2 (§ 2.2) выводами о поведении

величины резерва по страхованию жизни при варьировании составляющих ее

параметров (а именно пункт 1) (см. рис. 4).

Рис. 4. Вывод окна дополнительной информации

Если какая-либо из корректируемых величин изменяется в 10 раз и

более в большую или меньшую сторону, в окне «Дополнительная

информация» данное значение будет подсвечено красным цветом для

наглядности (это можно видеть на рис. 4).
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§ 3.2. Расчет резервов по страхованию иному, чем страхование жизни

Во втором модуле рассматривается расчет резервов по страхованию

иному, чем страхование жизни в соответствии с веденными пользователем

данными. Для демонстрации работы программы будет показана часть с

расчетами величины РНП (для демонстрации используется метод Pro rata

temporis).

При запуске второго модуля пользователю необходимо выбрать, какой

вид резервов необходимо вычислить (см. рис. 5).

Рис. 5. Окно выбора второго модуля

При нажатии на кнопку «Расчет резерва незаработанной премии»,

открывается окно, в котором пользователю предлагается ввести количество

резервных групп (см. рис. 6):

Рис. 6. Окно ввода количества резервных групп

После ввода данных о количестве резервных групп, открывается окно

выбора метода расчетов РНП (см. рис. 7):
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Рис. 7. Окно выбора метода расчета РНП

После выбора метода расчета величины РНП и нажатия на кнопку

«Продолжить», открываются диалоговые окна, предлагающие ввести

пользователю страховую брутто-премию, дату заключения договора, срок

заключения договора (дата), необходимую дату определения РНП по

данному договору страхования, а также прочие отчисления (в %) (см. рис. 8):

Рис. 8. Окно ввода данных для расчета РНП методом Pro rata temporis
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После ввода всех данных и нажатия на кнопку «Показать результат»,

открывается диалоговое окно (в случае, когда резервных групп более 1,

открывается диалоговое окно по каждой резервной группе), сообщающее

пользователю результат вычислений (см. рис. 9):

Рис. 9. Результат расчета РНП для 1 резервной группы методом Pro rata temporis
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Заключение

К основным результатам работы можно отнести следующее:

1. Изучено понятие страховых резервов и основные методы их

вычисления;

2. Рассмотрены виды страховых резервов по страхованию жизни и

проведен их параметрический анализ, а именно: при варьировании

параметров, составляющих величину страхового резерва получены

ориентировочные значения этих же величин, при которых сама

величина резерва по страхованию жизни стремится к

нулю/возрастает;

3. Изучены страховые резервы по страхованию иному, чем

страхование жизни, а именно РНП, РЗУ и РПНУ и на основании

методов их вычисления рассчитаны значения РНП, РЗУ и РПНУ для

компании ООО «ПРОМИНСТРАХ» за 2015 год;

4. Автоматизирован процесс вычисления величины резерва по

страхованию жизни с дополнительной возможностью вариации

составляющих ее параметров для устремления ее же к нулю. Также

автоматизирован процесс вычисления величины РНП, РЗУ и РПНУ;

5. В дополнение к ранее реализованному в выпускной

квалификационной работе бакалавра приложению с удобным и

понятным для пользователя интерфейсом в среде разработки Qt

Creator разработан дополнительный модуль для автоматизации

описанных в п.4 процессов.

Современный темп жизни требует быстрого развития технологий.

Практически каждая компания сегодня должна вкладывать часть своего

бюджета в новые технологии, чтобы качественнее выполнять свою работу и

оставаться конкурентоспособной в своей профессиональной сфере.

Страховые компании здесь не являются исключением. Вышеописанное
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приложение при необходимости можно в дальнейшем еще расширять путем

добавления новых модулей. Например, проведя аналогичный

параметрический анализ страховых резервов по страхованию иному, чем

страхование жизни, а именно величин РНП, РЗУ и РПНУ, и сделав какие-

либо выводы о поведении величины страховых резервов здесь, можно

доработать данное приложение. Это предоставит страховым компаниям

новые возможности формирования страховых резервов, что позволит

поддерживать их профессиональный статус на рынке услуг.
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Приложение 1

В данном разделе рассматриваются упомянутые в Главе 2 (§2.5)

треугольники развития.

Треугольники развития (или треугольники убытков, треугольники

выбывания) используют на практике как инструмент, необходимый для

аккумулирования информации, которая требуется для оценки РПНУ [9].

Часто треугольники выбывания строят в кумулятивной форме (см. табл. 11).

В таком случае величины 𝐿𝑖𝑗 на конец отчетного периода под номером j

являются совокупными страховыми выплатами по наступившим в период с

номером i страховым событиям. Для них справедлива следующая формула:

𝐿𝑖𝑗 = ∑ 𝑙𝑖𝑘
𝑗
𝑘=1 ,

где 𝑙𝑖𝑘 – размер платежа в k-ом периоде развития по случившимся в i-ом

периоде наступления убытков страховым случаям.

Таблица 11. Треугольник развития убытков страховой организации (накопленные

платежи)

Период

наступления

убытков, i

Период оплаты убытков, j
Совокупные

выплаты 1 2 3 … n-1 n …

1 L11 L12 L13 … L1,n-1 L1n … L1∞

2 L21 L22 L23 … L2,n-1 ? … L2∞

3 L31 L32 L33 … ? ? … L3∞

… … … … ? ? ? … …

n-1 Ln-1,1 Ln-1,2 ? ? ? ? … Ln-1,∞

n Ln1 ? ? ? ? ? … Ln∞

Возможен и другой вариант треугольника развития. Тогда в ячейках

матрицы расположены не аккумулированные уровни убытков, а приращения

𝑙𝑖𝑗 = 𝐿𝑖𝑗 − 𝐿𝑖,𝑗−1 (при этом 𝑙𝑖0 = 0). Они являются суммарными выплатами в

j-ом квартале развития по случившимся в i-ом квартале инцидента страховым

событиям.

Диагонали треугольника развития соответствуют календарным

периодам. Это могут быть месяцы, кварталы, годы. Платежи, стоящие на
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одной диагонали, происходят на протяжении одного и того же финансового

периода. Главная диагональ есть последний истекший календарный период.

Информация, находящаяся под ней, на отчетную дату неизвестна.

Задача резервирования сводится к следующему: необходимо найти

𝐿𝑖∞ – совокупную будущую стоимость страховых случаев за i-ый период

событий. Ее необходимость заключается в оценке 𝑅𝑖 – резерва неоплаченных

убытков для года с номером i. Просуммировав резервы всех анализируемых

периодов наступления убытков, можно найти общий размер РПНУ к концу

страхового периода с номером n:

𝑅 = ∑ 𝑅𝑖
𝑛
𝑖=1 = ∑ (𝐿𝑖∞

𝑛
𝑖=1 − 𝐿𝑖,𝑛−𝑖+1).

Треугольники развития могут быть использованы в методе цепной

лестницы. Его суть заключается в следующем: необходимо выяснить, как

повышалась сумма оплаченных убытков от одного учетного периода к

другому в прошлом. Затем необходимо понять, сохранится эта же схема в

будущем или нет. В методе цепной лестницы используются данные об

оплаченных убытках. Эти данные представлены в виде треугольника

развития в кумулятивной форме, а именно: строки — кварталы наступления

убытков, столбцы — кварталы развития убытков. Таким образом, первый

квартал развития совпадает с кварталом события, второй квартал развития

представляет собой календарный квартал, следующий за кварталом события,

и т.д.). Оплаченные убытки в таком верхнем правом треугольнике

представлены накопленным итогом по кварталам страховых событий к концу

каждого квартала развития. Оплаченные убытки здесь представляются в тыс.

руб.
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Приложение 2

В данном разделе содержатся фрагменты программного кода с

небольшими пояснениями.

Далее в комментариях к приведённому программному коду будут

использоваться величины из формулы (2.1) Главы 2 (§ 2.1).

Окно выбора модуля:

…

void MainWindow::on_pushButton_clicked()

{

Life life_window;

life_window.setModal(true);

life_window.exec();

}

void MainWindow::on_pushButton_2_clicked()

{

NotLife notlife_window;

notlife _window.setModal(true);

notlife _window.exec();

}

Первый модуль

Считывание введенных данных:

…

double Pn = (ui->Number->text()).toDouble (); // Размер резерва по виду

страхования на начало отчетного периода

double Po = (ui->number->text()).toDouble (); // Страховая нетто-премия по

виду страхования, полученная за отчетный период

double k = (ui->quantile->text()).toDouble (); // Годовая норма доходности (в %)
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double B = (ui->probability->text()).toDouble(); // Сумма выплат страхового

обеспечения и выкупных сумм по виду страхования за отчетный период

double N = (ui->real_die->text()).toDouble(); // Доля нетто-ставки в структуре

тарифа (в %)

…

Расчет и вывод основного результата:

…

Double P = Pn * ((100 + 0.25*k) / 100) + Po * ((100 + 0.125*k) / 100) – (B + N);

QMessageBox::information(this,"Результат",…");

…

Расчет и вывод дополнительной инф-ии:

Пункт a (случай 1: §2.2):

…

Int Eps = 200;

// Рн равен По и В больше Рн приблизительно в 2 раза

If (((Pn > Po – Eps && Pn < Po + Eps) || (Po > Pn - Eps && Po < Pn +

Eps)) && B + N > 2*Po – Eps && B + N < 2*Po + Eps)

{

Res1[0] = Pn;

Res1[1] = Po;

Res1[2] = B + N;

}

// Рн равен По, но В не больше Рн приблизительно в 2 раза

else if (((Pn > Po – Eps && Pn < Po + Eps) || (Po > Pn - Eps && Po < Pn +

Eps)) && B + N < 2*Po – Eps && B + N > 2*po + Eps)

{

PP = 2*Pn;
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BN2 = (B + N) + PPP;

If (PP – (B + N) > 0)

{

PPP = PP – (B + N);

}

else

{

PPP = PP + (B + N);

}

Res1[0] = Pn;

Res1[1] = Po;

Res1[2] = PPP;

}

// Рн не равен По, но В больше По приблизительно в 2 раза

else if ((B + N > 2*Po - Eps && B + N < 2*Po + Eps) && ((Pn < Po – Eps

&& Pn > Po + Eps) || (Po < Pn - Eps && Po > Pn + Eps)))

{

PP = Po – Pn;

If (PP > 0) PPP = Pn + PP;

Else PPP = Pn – PP;

Res1[0] = PPP;

Res1[1] = Po;

Res1[2] = B + N;

}

// Рн не равен По, но В больше размера Рн приблизительно в 2 раза

else if ((B + N > 2*Pn - Eps && B + N < 2*Pn + Eps) && ((Pn < Po – Eps

&& Pn > Po + Eps) || (Po < Pn - Eps && Po > Pn + Eps)))

{
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 PP = Pn – Po;

If (PP > 0) PPP = Po + PP;

Else PPP = Po – PP;

Res1[0] = Pn;

Res1[1] = PPP;

Res1[2] = B + N;

}

…

QMessageBox::information(this,"Результат",…");

…

Второй модуль

Окно выбора режима работы второго модуля:

…

void NotLife::on_pushButton_clicked()

{

A a_window;

a_window.setModal(true);

a_window.exec();

}

void NotLife::on_pushButton_2_clicked()

{

B b_window;

b _window.setModal(true);

b _window.exec();

}

void NotLife::on_pushButton_3_clicked()

{

C c_window;
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 c _window.setModal(true);

c _window.exec();

}

…

Считывание введенных данных, расчет и вывод результата для

вычисления РНП методом Pro rata temporis:

…

double T = (ui->Number->text()).toDouble (); // Страховая брутто-премия

double Po = (ui->number->text()).toDouble (); // Дата заключения договора

double N = (ui->real_die->text()).toDouble(); // Прочие отчисления (в %)

…

T1 = T – ((N * T) / 120) // Страховая брутто-премия

Data1 = DataEnd – DataStart;

Data2 = DataO – Data1 + 1;

RNP = T1 * ((Data1 - Data2)/Data1)

QMessageBox::information(this,"Результат",…");

…