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В магистерской диссертации Ульяновой Е.А. рассматриваются задачи актуарной

математики, а именно анализ резервов страховой компании в задачах страхования жизни.
Тема актуальна, поскольку рынок страховых услуг в настоящее время один из самых
динамично развивающихся в России. Основная цель работы – параметрический анализ
резервов и связанных с ними показателей, описывающих состояние страховой компании и
ее продуктов, а также автоматизация соответствующих вычислений. Разработанный софт
должен помогать руководству фирмы при подготовке взвешенных управленческих
решений.

В рамках данной работы автор успешно прошла все стадии полноценного
прикладного исследования: освоила необходимые теоретические сведения из смежных
научных направлений; изучила методы расчета резервов. Во второй главе представила
базовые алгоритмы решения конкретных прикладных задач таких, как анализ динамики
величины страховых резервов по страхованию жизни в зависимости от основных
параметров, расчет резервов незаработанной премии и резервов убытков. При этом удалось
распространить предложенный подход анализа на другие виды страхования. Работа
алгоритмов проиллюстрирована содержательным примером на основе данных страховой
компании ООО «ПРОМИНСТРАХ». Третья глава содержит описание разработанного
программного модуля, который осуществляет вычисления в соответствии с
разработанными алгоритмами. Основные элементы этого модуля представлены в
Приложениях. При этом автором реализован удобный и понятный для пользователя
интерфейс в среде разработки Qt Creator.

Работа имеет продуманную структуру глав и параграфов, соответствующую этапам
решения основной задачи, содержит обзор научной литературы по выбранной теме,
написана ясным и доступным для понимания языком. Отмечу, что данное исследование
является развитием бакалаврской дипломной работы автора и имеет прямое отношение к ее
профессиональной деятельности. В 2019 г. Ульянова Е.А. опубликовала статью по данной
теме.

В процессе подготовки диссертации Елена Анатольевна продемонстрировала
творческие способности по преодолению сложностей, возникающих в ходе решения
задачи, и владение методами компьютерного моделирования. Считаю, что ее работа
заслуживает оценки «отлично».
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